ne peccator ad penitentiam redat, et sic agat quasi adhuc in justitia perseverat. Videre possumus, et ex quotidiana vita discere multos hominum post peccata sua non solum non lugere quod fecerunt, verum etiam prociaci fronte defendere proprias ruinas. Grande haec beneficium in Jerusalem conservatur, si tamen credit dicenti Domino : « Et tu confundere. » Neque potes ad Hierusalem tantum hac esse dicta, et non ad singulos nostrum qui delictis tenemur obnoxii. Unusquisque enim seipsum consideret, quid fecerit confusions dignum, quid turpe locutus sit, super quo non habeat audiam quasi dicto bono, quid cogitavit tale quod rubore dignum videatur ab eo qui cordis et renis ocula considerat ; et cum diligenter perviderit cogitationes, facta, sermones, tunc audiat prophetam dicentem : « Et tu confundere. » Post quod a propheta jungitur : « Et accipe ignominiam tuam in eo quod justificasti sorores tuas, » *Ibid. 32*. Sequitur confusions ignominia, et dat Deus ei qui confusions digna gessit, etiam ignominiam, dixique ad eum : « Et accipe ignominiam tuam. » Poteris autem intelligere quod dicitur, si consideraveris quae quotidie in civitatibus fiunt. In honoratio civi est de patria sua exulare, et infamia

decurioni eradi de albo curiae, et ejusdemque alleius conditionis homini relinquere quidem in vita, sed cum ignominia, sive in operibus publicis, sive in insula aliqua solitudinis vivere. Intellige autem mihi justum iudicem ei qui digna infamia fecerit dicentem : O tu qui peccare renas es, non exilium tamen cum merore suscipere, non enim mereris misericordiam, si fraseris ad penam ; quin potius intellege digne te pati quod patieris ; et cum te humiliaveris, atque dixeris justum de te factum esse iudicium, forsitan misericordiam consequeris ab eo qui potest post condemnationem ad penitentiam te statum revocare. Quomodo enim licet magno principi liberare aliquem de insula, et de exilio, et de publicis vinculis ; multo magis licet universitatis Deo eum qui inhonoratus est, in honorem pristinum restituere, si tamen sentiens delictum suum confessus fuerit dignum se sustinuisse quod passus est. Dabo et aliud exemplum de ecclesiasticis consuetudine. Infamia est a populo Dei et Ecclesia separari. Dedecus est in Ecclesia surgere de concessu presbyterii, proci de diaconatu gradu. Et quidem eorum qui abiciuntur, alii editiones commoveat, ut iudicium in se factum cum omni humilitate suscipiant. Quicumque

du grade du diaconat. Or, de ceux qui sont rejetés, les uns excitent des séditions, tandis que les autres reçoivent en toute humilité le jugement prononcé contre eux. Tous ceux donc qui, étant expulsés, dans la douleur de leur déposition, attroupe les peuples pour faire des schismes, et sollicitent la multitude des méchants, ne reçoivent pas leur déshonneur dans la vie présente, et amassent un trésor pour le jour de la colère. Ceux au contraire, qui laissent à Dieu en toute humilité de décider s'ils ont été justement ou injustement déposés, et supportent patiemment la sentence qui a été portée contre eux, ceux-là obtiendront d'un côté la miséricorde de Dieu, et d'autre part il arrive souvent que les hommes les rétablissent dans le grade et dans la gloire qu'ils avaient perdus. Il est donc d'un excellent enseignement qu'après avoir été dit : « Vous aussi, soyez couverte de confusion, » l'Écriture ajoute : « Et recevez votre ignominie. » Je parle ainsi pour faire intervenir un sens plus profond au sujet de la honte dans la vie future. Là aussi, il y aura une ignominie pour ceux qui auront fait une œuvre ignominieuse, puisque les uns ressusciteront pour la vie éternelle, et les autres pour un opprobre et une confusion sans fin. *Dan. xii, 2.* Qu'est-ce autre chose que porter la peine de son infamie ? Ainsi, pendant qu'il en est temps encore pour nous, nous devons supporter notre dégradation avec patience, afin qu'ayant porté avec force le fardeau de la tris-

igitur exiguntur, et dolore depositionis sine congregant populos ad schisma faciendum, et sollicitant multitudinem malignorum, non accipiunt inhonorationem suam in presenti, sed thesaurizant sibi thesaurum in die ire. Qui autem cum omni humilitate, sine digne, sine indigni depositi sunt, Deo iudicium derelinquant, et patienter susinent quod de se iudicatum est, isti et a Deo misericordiam consequuntur, et frequenter etiam ab hominibus revocantur in pristinum gradum, et in gloriam quam amiserant. Doctrina ergo optima est, quomodo hoc quod dicitur : « Et tu confundere, » sic et illud quod sequitur : « Et accipe ignominiam tuam. » Et hæc dico, ut profundiorum aliquem sensum de futura inhonoratione intarpasam. Et tibi quippe erit aliqua ignominia his qui dignum opus ignominia fecerunt, si quidem resurgunt alii in vitam æternam, et alii in opprobrium et confusionem æternam. *Dan. xii, 2.* Quid autem est hoc aliud nisi penam infamiam sustinere ? Dum ergo patienter ferre, ut cum his tristitiam fortiter sustinerimus, in futuro sæculo moveamus, ut ita dicam, viscera misericordie Dei, et benignitatem ejus, ut

tesse ici-bas, nous émouvions, si je puis ainsi dire, les entrailles de miséricorde de Dieu et sa bonté dans la vie future, et qu'il nous retire de l'ignominie et de la confusion pour nous rétablir dans notre ancienne dignité ; puisqu'au contraire, il est impossible qu'un cœur de pierre, complètement insensible à son crime et plein d'orgueil en présence de Dieu Tout-Puissant obtienne miséricorde. Nous voyons d'une part quelques hommes de bien supporter volontiers la sentence prononcée contre eux et en vue de leur salut justifier le jugement de Dieu ; mais d'autre part, les méchants blasphèment contre la Providence de Dieu et dire : Je n'ai pas été justement voué à cette infamie, je souffre injustement ces maux. Si nous justifions la Providence, nous payons la dette de notre infamie ; si nous n'acceptons pas les jugements de Dieu, nous grossissons cette dette, et avec elle la somme de nos supplices et le reste, ce qui arrive en ce monde y arrivant d'habitude à ceux qui ont été condamnés par Dieu pour leurs propres délits.

« Soyez couverte de confusion vous-même, et recevez votre ignominie pour avoir justifié vos sœurs. » Nous méritons une ignominie plus grande, quand nos actions justifient les autres pécheurs, en sorte qu'en comparaison de mes crimes la miséricorde délivrera ceux des méchants antérieurement condamnés, parce qu'après eux j'aurai commis des fautes plus abominables. Aussi Dieu dit-il à la pécheresse Jérusalem :

nos revocat in pristinum statum de ignominia et confusione ; quomodo e contrario impossibile est lapidei cordis aliquem et penitus non sentientem delictum suum, et ante vultum Dei omnipotentis superbientem, misericordiam consequi. Videmus enim quosdam bonos quidem libenter de se latam ferre sententiam, et ob salutem suam Dei iudicare iudicium Dei, sed cum omni humilitate susceperit quod de se fuerat iudicatum. Quid ergo reprobittur ? « Avertam aversionem eorum aversione Sodomorum et sororum ejus, in eo quod justificasti sorores tuas Sodomam et Samariam. » *Ezech. xvi, 53.* Sodomam minorem et Samariam seniore, ut in præteritis diximus : « Avertam aversionem eorum, » id est, trium quarum avertent aversionem ad meliora convertit : primo Sodomorum, deinde Samariam, tertio vero Jerusalem. Cum autem ait, avertent aversionem Sodomorum, et Samariam, et Jerusalem, tunc in antiquum restituentur, primum Sodoma, cujus priores avertit aversiones ; secundo Samaria, quam secundo convertit ; tertio Jerusalem, cui tertie aversiones tribuuntur. Igitur sanitates peccantibus in aversione Sodomorum et filiarum ejus, in aversione ipsius Jerusalem, et tributur his qui magis amantur a Deo,

« Et tu confundere, et accipe ignominiam tuam in eo quod justificasti sorores tuas. » Plus merentur ignominiam, quando talia facinus quibus peccatores alii justificentur ; ut comparatione delictorum meorum, malorum scelera antiquitus condemnata misericordia liberet, eo quod ego subsequens peiora commiserim. Dicitur ergo ad peccatricem Jerusalem : « Accipe ignominiam tuam in eo quod justificasti

salem : « Recevez le prix de votre ignominie pour avoir justifié vos sœurs. » Ensuite, que celui qui a accompli ce précepte : « Soyez couverte de confusion, » et celui qui le suit : « Recevez votre ignominie pour avoir justifié vos sœurs, » voie aussi par quelle grâce la clémence prend la place de la confusion, parce qu'il n'a pas méprisé le jugement de Dieu et qu'il a accepté en toute humilité ce qui avait été jugé de lui. Que lui est-il promis ? « Je les rétablirai en faisant revenir les captifs de Sodome et de ses sœurs, parce que vous avez justifié vos sœurs Sodome et Samarie. » *Ezech. xvi, 53.* Sodome est la plus jeune, et Samarie l'aînée, nous l'avons déjà dit : « Je les rétablirai en faisant revenir leurs captifs, » c'est-à-dire qu'il rétablira les trois dont il fait revenir les captifs ; d'abord Sodome, Samarie ensuite, et enfin Jérusalem. Lorsque, dit-il, j'aurai ramené les captifs de Sodome, de Samarie et de Jérusalem, elles seront rétablies dans leur ancienne splendeur. Le retour des captifs est accordé à Sodome la première, à Samarie en second lieu, et Jérusalem l'obtient la dernière. La guérison accordée aux pécheurs dans le retour des captifs de Sodome et de ses filles, dans le retour des captifs de Jérusalem elle-même, est accordée en dernier lieu à ceux qui sont le plus aimés de Dieu. Sodome, c'est-à-dire les infidèles, justifiée par Jérusalem, est la première qui obtient la miséricorde, Samarie, c'est-à-dire les hérétiques, reçoit la santé en second lieu. En troisième lieu

tar dius. Sodoma quippe justificata ab Jerusalem, prima consequitur misericordiam, id est gentiles. Samaria vero hoc est, hæretici, in secundo loco accipiunt sanitatem. Tertio vero quasi indigni velocius medela in pristinum statum restituantur qui fuerunt de Jerusalem. Ante ergo gentiles, ante hæretici elementiam consequentur, quam nos, si tamen fuerimus impii, si et nos peccata depressimus. Quanto enim propiores fuerimus Deo, et ad beatitudinem viciniore, tanto cum peccaverimus longius ferimus ab ea, proximi terribilium maximarumque poenarum. Justum est quippe iudicium Dei, et potentes poterent tormenta patiturus. » *Sup. vi, 7.* Qui autem minimus est, meretur citius misericordiam. Minima est Sodoma, et post eam in comparatione Jerusalem minima, non tamen sicut Jerusalem, Samaria est ; et ideo primum illarum avertit aversiones, et postea Jerusalem, dicens : « Avertam et aversionem tuam. » *Ezech. xvi, 53.* Tertio enim gradu hoc dicitur ad Jerusalem. Unum quando avertit aversionem meam, si inventus fuero Jerusalem, et peccator in medio sororum mearum. Cum audiero : « Ut feras tormentum tuum. » *Ibid. 51.* Ideo tertio loco ait : « Avertam

enfin, comme s'ils étaient indignes d'un traitement plus rapide, sont rétablis en leur ancien état ceux qui furent de Jérusalem. Ainsi les infidèles, ainsi les hérétiques obtiendront la clémence avant nous, si nous avons été impies et accablés du poids de nos péchés. Plus nous avons été près de Dieu et voisins de la béatitude, et plus le péché nous en éloigne et nous rapproche des plus terribles et des plus grands châtiments. C'est que les jugements de Dieu sont pleins de justice et que « les forts sont fortement tourmentés. » *Sup. vi, 7.* Celui qui est moindre, mérite une plus prompte miséricorde. Sodome est moindre, et après elle Samarie encore est moindre, en comparaison de Jérusalem, non pas toutefois comme Sodome. Voilà pourquoi Dieu ramène d'abord leurs captifs, et ensuite ceux de Jérusalem : « Je ferai revenir aussi vos captifs ; » *Ezech. xvi, 53 ;* c'est en troisième lieu que ceci est dit à Jérusalem. S'il se trouve que je sois Jérusalem et pécheur au-dessus de mes sœurs, mes captifs ne reviennent que lorsque j'aurai entendu cette parole : « Afin que vous portiez votre tourment. » *Ibid. 51.* Voilà pourquoi Dieu dit en troisième lieu : « Je ramènerai aussi vos captifs, » mais après tous les autres, « afin que vous portiez votre tourment, et que vous soyez chargée du déshonneur de tout ce que vous avez fait. » Il y a une mesure du péché, que chacun recevra selon ceux qu'il aura commis. Si j'ai cinquante péchés, j'ai cinquante ignomi-